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F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  p r i v a t e  b i d r a g  t i l  p o l i t i s k e  p a r t i e r  

o g  o f f e n t l i g g ø r e l s e ,  a f  p o l i t i s k e  p a r t i e r s  r e g n s k a b e r  

(Straf for urigtige oplysninger i partiregnskaber) .. 

§1 

I lov nr. 404 af 13. juni 1990 om private bidrag 
til politiske partier og offentliggørelse af politi- 
ske partiers regnskaber, som ændret ved lov nr. 
394 af 14. juni 1995, foretages følgende ændrin- 
ger: 

1. § 6, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. Der kan pålægges foreninger (juridi- 

ske personer) strafansvar efter reglerne i straffe- 
lovens 5. kapitel.« 

2. Efter § 6 indsættes: 
»§ 6 a. Den, der afgiver urigtige eller mangel- 

fulde oplysninger efter § 3, straffes med bøde el- 
ler fængsel indtil 4 måneder. 

Stk. 2. På samme måde straffes den, der afgi- 
ver urigtige erklæring efter § 4, stk. 2. 

Stk. 3. Der kan pålægges partiorganisationer 
(juridiske personer) strafansvar efter reglerne i 
straffelovens 5. kapitel.« 

§2 

Stk. 1. Loven træder i kraft den 1. juli 2001. 
Stk. 2. Loven har virkning for regnskaber, som 

indsendes til Folketinget efter lovens ikrafttræ- 
den. 

§3 

Loven gælder ikke for Færøerne og Grønland. 
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B e m æ r k n i n g e r  t i l  l o v f o r s l a g e t  

Almindelige bemærkninger, 

1. Indledning 

Efter anmodning fra Udvalget for Folketingets For- 
retningsorden er dette lovforslag udarbejdet af Justits- 
ministeriet, og forslaget fremsættes efter aftale med 
regeringen af formændene for folketingsgrupperne. 
Lovforslaget fremsættes til fri debat, idet Udvalget for 
Forretningsordenen har fundet det rimeligst at udsky- 
de en detaljeret realitetsbehandling til efter fremsæt- 
telsen. Der er således ikke i forbindelse med fremsæt- 
telsen taget politisk stilling til lovforslaget eller dets 
enkelte dele. 

Lovforslaget har navnlig til formål at sikre åbenhed 
om private bidrag til de politiske partier. Det foreslås 
således, at der indføres strafansvar for urigtige eller 
mangelfulde oplysninger herom i de partiregnskaber, 
der skal offentliggøres af Folketinget. Samtidig fore- 
slås det, at det også i øvrigt gøres strafbart at afgive 
urigtige eller mangelfulde oplysninger i partiregnska- 
ber.  

2. Gældende ret 

2.1. Partiregnskabsloven , 

Den gældende lov om private bidrag til politiske 
partier og offentliggørelse af partiregnskaber. (parti- 
regnskabsloven) trådte i kraft den 1. januar 1991, jf. 
lov nr. 404 af 13. juni 1990. Bestemmelserne om of- 
fentliggørelse af regnskaber findes i §§ 3-5. Efter § 3 
skal partier, der har været opstillet til det senest af- 
holdte valg til Folketinget eller Europa-Parlamentet, 
aflægge regnskab over partiets landsorganisations 
indtægter og udgifter. Regnskabet skal indeholde op- 
lysninger om følgende indtægtstyper: offentlig parti- 
støtte, kontingentindtægter, yderligere private tilskud 
fra private personer, renteindtægter samt tilskud fra 
internationale organisationer, kollektive private sam- 
menslutninger, faglige organisationer, erhvervsorga- 
nisationer, erhvervsvirksomheder, fonde. og forenin- 
ger. Regnskabet skal underskrives af partiets ledelse 
og indeholde en erklæring om, at partiet ikke har haft 

andre indtægter end anført i regnskabet, jf. § 4, stk. 2. 
Regnskabet skal senest 12 måneder efter regnskabs- 
årets afslutning indsendes til Folketinget, der frem- 
lægger det til gennemsyn for offentligheden, jf. § 5. 

Ved lov nr. 394 af 14. juni 1995 blev der indsat en 
ny bestemmelse i § 3, stk. 2. Efter denne bestemmelse 
skal pariÍregnskabet, hvis partiet i regnskabsåret fra 
samme private tilskudsyder har modtaget et eller flere 
tilskud, der tilsammen overstiger 20.000 kr., indehol- 
de oplysning om tilskudsyderens navn og adresse. 
Regnskabet skal endvidere indeholde oplysning om 
den samlede størrelse af eventuelle anonyme tilskud 
og om størrelsen af hvert enkelt anonymt tilskud på I 
mere end 20.000 kr. 

Efter § 3, stk. 3 -  der også blev indsat ved 1995-lov- 
ændringen -  skal regnskabet endvidere indeholde op- 
lysning om balance og egenkapital. 

Partiregnskabsloven indeholder ikke bestemmelser 
om straf for overtrædelse af bestemmelserne om pligt 
til at oplyse om private bidrag til politiske partier. Der 
er heller ikke i øvrigt bestemmelser om strafansvar for 
at afgive urigtige eller mangelfulde oplysninger i par- 
tiregnskaber. 

Af bemærkningerne til partiregnskabslovens § 5 
fremgår det, at regnskabet ikke skal gennemgås, kon- 

I trolleres eller godkendes af Folketinget, men alene 
gøres tilgængeligt for offentligheden, jf. Folketingsti- 
dende 1989-90, tillæg A, sp. 4836. I forarbejderne til 
§ 3, stk. 2, anføres det, at bestemmelsen ikke indebæ- 
rer ændringer i Folketingets opgaver i forbindelse 
med aflevering og offentliggørelse af partiregnskaber 
efter § 5, jf. Folketingstidende 1994-95, tillæg B, s. 
896-897. Endvidere fremhæves det i forarbejderne, at 
partiregnskabsloven ikke indeholder straffebestem- 
melser og således hviler på en forudsætning om, at de 
politiske partier loyalt medvirker til at leve op til lo- 
vens intentioner, jf. anf.st. s. 903r904. 

2.2. Partistøtteloven 
Efter § 7 a, stk. 1, i lov om økonomisk støtte til par- 

tiske partier m.v. (partistøtteloven), jf, lovbekendtgø- 
relse nr. 704 af 21. august 1995, skal politiske partier, 
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der er omfattet af partiregnskabslovens § 3, hvert år 
inden den 1. marts til indenrigsministeren indsende en 
kopi af det seneste regnskab, som partiet efter den 
nævnte lov er forpligtet til at aflægge. Det gælder dog 
ikke for partier, som ikke er berettiget til økonomisk 
støtte efter partistøtteloven, eller som ikke ansøger om 
sådan støtte, jf. § 7 a, stk. 2. Efter § 7 a, stk. 3, påser 
indenrigsministeren, at det indsendte regnskab inde- 
holder de oplysninger, der kræves efter partiregn- 
skabslovens § 3. Er det ikke tilfældet, udsættes udbe- 
talingen af tilskud fra staten. 

Bestemmelsen i partistøttelovens § 7 a blev indført 
ved lov nr. 383 af 14. juni 1995. Af forarbejderne til 
bestemmelsen fremgår det, at Indenrigsministeriet 
alene skal påse, at det indsendte regnskab indeholder 
de oplysninger, som kræves efter partiregriskabslo- 
vens § 3. Indenrigsministeriet skal således ikke fore- 
tage en efterprøvelse af regnskabets rigtighed, jf. Fol- 
ketingstidende 1994-95, tillæg A, s. 3599-3600. 

2.3. Straffeloven 
2.3.1. Efter straffelovens § 162 straffes den, som for 

eller til offentlig myndighed afgiver urigtig erklæring 
om forhold, angående hvilke den pågældende har 
pligt til at afgive forklaring, med bøde eller hæfte eller 
med fængsel indtil 4 måneder. Efter straffelovens § 
163 straffes den, som i øvrigt til brug i retsforhold, der 
vedkommer det offentlige, skriftligt eller ved andet 
læsbart medie afgiver urigtig erklæring eller bevidner 
noget, som den pågældende ikke har viden om, med 
bøde, hæfte eller fængsel indtil 4 rriåneder! 

Justitsministeriet har oplyst, at henset til karakteren 
af Folketingets opgaver i forbindelse med aflevering 
og offentliggørelse af partiregnskaber er det efter mi- 
nisteriets opfattelse er tvivlsomt, om erklæringen 
(dvs. oplysningerne i partiregnskabet) kan anses for 
afgivet »for eller til« en offentlig myndighed i den for- 
stand, hvori dette udtryk er anvendt i straffelovens § 
162. Det forekommer endvidere eftér det af Justitsmi- 
nisteriét oplyste tvivlsomt, om partiregnskabet kan si- 
ges at være afgivet til brug i »retsforhold, der vedkom- 
mer det offentlige«, jf. straffelovens § 163, når afleve- 
ringen af regnskaber til Folketinget alene har til for- 
mål at sætte Folketinget i stand til at fremlægge det til 
gennemsyn for offentligheden. 

Hertil kommer, at forarbejderne til partiregnskabs- 
loven (jf. ovenfor pkt. 2.1.) efter det af Justítsministe- 
riet oplyste tyder på, at partiregnskabsloven bygger på 
en forudsætning om, at der ikke kan straffes for over- 
trædelse af loven i videre omfang, end det fremgår af 
straffebestemmelsen i denne lov, jf. § 6, jf. § 2, stk. 4, 
om uberettiget videregivelse af oplysninger om, hvil- 

ke medlemmer af arbejdsgiverforeninger og fagfor- 
eninger m.v. der er fritaget for betaling af bidrag eller 
har anmodet herom. 

På den baggrund har Justitsministeriet oplyst, at det 
efter ministeriets opfattelse må antages, at urigtig an- 
givelse af private bidrag til politiske partier m.v. efter 
partiregnskabsloven ikke kan straffes efter straffelo- 
vens § 162 eller § 163. 

2.3.2. Justitsministeriet har oplyst, at indsendelse af 
et regnskab, der ikke opfylder partiregnskabslovens § 
3, stk. 2, til Indenrigsministeriet med henblik på ud- 
betaling af partistøtte, jf. partistøttelovens § 7 a, efter 
Justitsministeriets opfattelse ikke er omfattet af straf- 
felovens § 162. Det skyldes, at § 162 ikke finder an- 
vendelse i tilfælde, hvor det efter loven påhviler en 
person at afgive en erklæring i forbindelse med en 
ikke-pligtmæssig indgivelse af en ansøgning. 

Aflevering af et regnskab i forbindelse med offent- 
lig støtte må anses for afgivet til brug for retsforhold, 
der vedkommer det offentlige, jf; straffelovens § 163. 
Dette taler efter det af Justitsministeriet oplyste umid- 
delbart for, at afgivelse af et partiregnskab med urig- 
tige oplysninger vil være omfattet af den nævnte straf- 
felovsbestemmelse. 

Heroverfor kan anføres, at Indenrigsministeriet ale- 
ne skal påse, at det indsendte regnskab indeholder de 
oplysninger, der kræves efter partiregnskabslovens § 
3. Indenrigsministeriet skal ikke foretage en efterprø- 
velse af regnskabets rigtighed. I øvrigt indgår regn- 
skabets oplysninger ikke i det materielle grundlag for 
Indenrigsministeriets afgørelse om udbetaling af par- 
tistøtte, idet partistøtten ikke afhænger af regnskabs- 
oplysningerne, men af det antal stemmer, som partiet 
opnåede ved det senest valg. 

Det kan endvidere anføres, at en forudsætning i par- 
titegnskabsloven om, at overtrædelse af § 3, stk: 2, i 
forhold til Folketinget ikke skal kunne straffes, også 
må føre til, at der ikke kan straffes for overtrædelse af 
§ 3, stk. 2, når regnskabet indsendes til Indenrigsmini- 
steriet med henblik på udbetaling af partistøtte. Den 
tætte sammenhæng mellem de to love taler således 
for, at aflevering af partiregnskabet til Indenrigsmini- 
steriet til brug for udbetaling af partistøtte ikke i straf- 
feretlig henseende behandles anderledes end afleve- 
ringen af partiregnskabet til Folketinget med henblik 
på fremlæggelse for offentligheden. 

Justitsministeriet har oplyst, at ministeriet sammen- 
fattende finder, at straffelovens § 163 næppe med den 
sikkerhed, der kræves fot at pålægge strafansvar, kan 
anses for at omfatte tilfælde, hvor der med henblik på 

. udbetaling af partistøtte er indsendt et regnskab til In- 
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denrigsministeriet, som ikke opfylder § 3, stk. 2, i par- 
tiregnskabsloven. 

3. Overvejelser, om ændringer i partiregnskabsloven 
3.1. Navnlig af principielle grunde bør det overve- 

jes gennem en ændring af partiregnskabsloven at give 
mulighed for at straffe urigtige eller mangelfulde op- 
lysninger om private bidrag til politiske partier efter 
partiregnskabslovens § 3, stk. 2/ 

3.2. Som det fremgår af pkt. 2.1. og 2.3.1., bygger 
partiregnskabsloven oprindelig på en forudsætning 
om, at de politiske partier loyalt medvirker til at leve 
op til lovéns intentioner, og at overtrædelse af § 3 , stk. 
2, i forhold til Folketinget ikke kan straffes. Da be- 
stemmelserne således i sin tid ikke blev udformet med 
henblik på, at de skulle være strafsanktioneret, kan der 
være anledning til at overveje, om bestemmelsernes 
formuleringer er egnede til at medføre strafansvar, jf. 
herved princippet i straffelovens § 1. 

I forbindelse med Folketingets behandling af lov- 
ændringen i 1995 blev der navnlig rejst spørgsmål om, 
hvad der skal forstås ved et >>ti!skud<< fra en privat til- 
skudsgiver. I besvarelsen af et spørgsmål herom fra 
Udvalget for Forretningsordenen (jf. Folketingstiden- 
de 1994-95, tillæg B, s. 903-904) anføres det, at det er 
vanskeligt på en udtømmende måde præcist at angive, 
hvilke former for privat partistøtte, som ydes på anden 
måde end ved pengebeløb, der er omfattet af lovens 
tilskudsbegreb. Det understreges dog samtidig, at det 
ikke er usædvanligt, at lovgivningen anvender udtryk, 
hvis anvendelsesområde ikke, kan fastlægges præcist i 
abstrakte vendinger, men som må; forstås i lyset af, 
hvad sædvanlig sprogbrug, formålet med: regulerin- 
gen, praksis på området, anvendelsen af tilsvarende 
udtryk på beslægtede områder m.v. tilsiger. 

I besvarelsen af spørgsmålet opstillede Justitsmini- 
steriet imidlertid nogle vejledende kriterier med hen- 
blik på afgrænsning af tilskudsbegrebet: , 

»3.1 vurderingen af, om en støtte i form af andet 
end pengebeløb har karakter af tilskud i lovens for- . ' 
stand, må bl.a. indgå, om der er tale om en ydelse, der 
sædvanligvis opgøres i penges værdi.. 

Er der f.eks. tale om en ydelse, som den, der leverer 
ydelsen, normalt tager betaling for som led i en er- 
hvervsmæssig virksomhed, eller må ydelsen på ,anden 
måde siges at substituere et pengebeløb, taler det for 
at betragte ydelsen som tilskud i lovens forstand. Er 
der tale om tilskud i lovens forstand, må støtten efter 
Justitsministeriets opfattelse i almindelighed medta- 
ges i regnskabet med den værdi, støtten har for partiet, 
dvs. med et beløb svarende til, hvad partiet på sæd- 
vanlige vilkår ellers skulle have betalt for ydelsen. ' ' . 

Er der på den anden side tale om en personlig ar- 
bejdsindsats ydet af medlemmer og bekendte, som ùd- 
føres frivilligt og ulønnet, f. eks. ophængning af plaka- 
ter i forbindelse med valgkamp, foreligger der ikke en 
støtte, der er tilskud i lovens forstand. Det samme må 
formentlig gælde ved privates gratis udlån af lokaler 
og genstande, i det omfang de pågældende private 
ikke driver erhvervsmæssig virksomhed af den pågæl- 
dende art. 

Også andre hensyn vil kunne tillægges betydning, 
herunder praktiske hensyn. 

F.eks. vil et krav om, at annonceudgifter, rabatter 
og lignende, der, afholdes eller ydes af private, skal 
medtages i regnskabet, være, forbundet med en række 
praktiske problemer, idet man næppe kan forlange, at 
et politisk parti f.eks. under en valgkamp skal have 
nøje kendskab til enhver annonce, som måtte blive 
indrykket i dags- eller ugepressen, og som udtrykker 
støtte til partiet.« 

Tilsvarende uddybede Justitsministeriet i svar til 
Udvalget for Forretningsordenen (jf; Folketingstiden- 
de 1994-95, tillæg B, s. 901 og 902), hvad dér skal for- 
stås ved »anónyine« tilskud. I besvarelserne anføtes, 
at anonymitet alene foreligger i de tilfælde, hvor til- 
skud ydes uden angivelse af tilskudsyderens navn, og 
hvor det parti, der modtager tilskuddet, heller ikke på 
anden måde er bekendt med tilskudsgiverens identitet. 
Et parti er således ikke berettiget til at imødekomme 
et ønske om anonymitet fra en skatteyder, der i regn- 
skabsåret har ydet et eller flere tilskud, der tilsammen 
overstiger 20.000 kr., hvis den pågældendes identitet 
er oplyst over for partiet, eller hvor partiet på anden 
måde er bekendt hermed. 

Justitsministeriet har oplyst, at efter ministeriets op- 
fattelse er tilskuds- og änönymitetsbegreberne til- 
strækkelig præcise til, at urigtige eller mangelfulde 
oplysninger kan medføre strafansvar ved afgivelse af 
urigtige eller manglefulde oplysninger herom. 

Det bemærkes i denne forbindelse, at der-helt und- 
tagelsesvis -  vil kunne blive tale om strafnedsættelse 
eller strafbortfald, hvis gerningsmanden har handlet i 
undskyldelig misforståelse af reglerne, jf. straffelo- 
vens § 84, ,stk.. 1, nr. 3, og stk. 2. 

3.3.1 forbindelse med en kriminalisering af urigtige 
eller mangelfulde oplysninger i partiregnskaber din 
private bidrag foreslås en tilsvarende kriminalisering 
af andre urigtige eller mangelfulde oplysninger i par- 
tiregnskabér. Hensynet til tilliden til pàrtitegnskahers 
pålidelighed taler således for, àt der også indføres 
strafansvar for urigtige eller mangelfulde oplysninger 

. med hensyn til de øvrige pligtmæssige poster i parti- 
regnskaber, jf. partiregnskabslovens § 3, stk. 1 (oplys- 
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ninger om offentlig partistøtte, kontingentindtægter, 
yderligere private tilskud fra private personer, rente- 
indtægter samt tilskud fra internationale organisatio- 
ner, kollektive private sammenslutninger, faglige or- 
ganisationer, erhvervsorganisationer, erhvervsvirk- 
somheder, fonde og foreninger) og stk. 3 (balance og 
egenkapit.al). 

3.4. På den baggrund forslås det, at der i partirègn- 
skabsloven som en ny § 6 a (stk. 1) indsættes en be- 
sternrnelse, hvorefter den, der afgiver urigtige eller 
mangelfulde oplysninger efter § 3, straffes med bøde 
eller fængsel i 4 måneder. Den foreslåede strafferam- 
me svarer til den strafferamme, der pr. L juli 2001 
gælder efter straffelovens § 162 og § 163 om urigtig 
erklæring til offentlig myndighed, smil. ovenfor pkt. 
2.3.1. ' 홢 

3.5. Efter partiregnskabslovens § 4, stk. 2, skal 
regnskabet underskrives af partiets ledelse og inde- 
holde en erklæring om, at partiet ikke har haft andre 
indtægter end anført i regnskabet. Det kan anføres, at 
der ikke er behov for selvstændigt at pålægge strafan- 
svar for overtrædelse af denne bestemmelse, hvis le- 
delsen afgiver en urigtig erklæring. En urigtig erklæ- 
ring efter § 4, stk. 2, forudsætter således, at der afgives 
urigtige eller mangelfulde oplysninger efter § 3, og 
sidstnævnte forhold vil kunne straffes efter den fore- 
slåede nye bestemmelse i § 6 a, stk. 1, jf. ovenfor pkt. 
3.4. For imidlertid at udelukke enhver tvivl om række- 
vidden af den tilsigtede kriminalisering forslås som en 
ny § 6 a, stk. 2, i partiregnskabsloven indsat en be- 
stemmelse, der udtrykkeligt giver hjemmel til også at 
straffe den, der afgiver urigtig erklæring efter § 4, stk. 
2.1 det omfang et forhold både udgør en overtrædelse 
af § 3 og § 4, stk, 2, kan der straffes i sammenstød 
(dvs. begge bestemmelser citeres i dommen). 

3.6. Det bør endvidere overvejes, om partiet (lands- 
organisationen) som juridisk person skal kunne straf- 
fes for overtrædelse af den foreslåede nye straffebe- 
sternrnelse, eventuelt således at strafansvar for enkelt- 
personer udelukkes. 

Baggrunden for strafansvar for juridiske personer 
er, at ansvaret er egnet til at styrke den præventive 
virkning af særlovgivningens regler, at det kan med- 
føre en hensigtsmæssig placering af ansvaret, og at det 
giver mulighed for en bødeudmåling, der står i passen- 
de forhold til den juridiske persons størrelse og øko- 
nomi og til den eventuelt indvundne eller tilsigtede 
fortjeneste, jf. Folketingstidende 1995-96, tillæg A, s. 
4051. 

Disse hensyn kan tale for også på dette område at 
indføre strafansvar for juridiske personer (partiorgani- 

sationer). Det kan i den forbindelse nævnes, at en 
eventuel fortjeneste f.eks. kan bestå i, at partiet opnår 
et tilskud, som ikke ville være opnået, hvis ikke det 
(ulovligt) var blevet »skjult« som et anonymt tilskud. 

Den almindelige ordning i lovgivningen er, at et 
strafansvar for juridiske personer gælder ved siden af 
det individuelle strafansvar for enkeltpersoner. Ju- 
stitsministeriet har oplyst, at ministeriet ikke er be- 
kendt med tilfælde, hvor en handling alene er krimi- 
naliseret for juridiske personer, men ikke for fysiske 
personer. 

Dette indebærer ikke, at både den juridiske person 
og den eller de eventuelt ansvarlige enkeltpersoner i 
alle tilfælde tiltales og dømmes for lovovertrædelser- 
ne. 

I Rigsadvokatens meddelelse nr. 5/1999 af 6. okto- 
ber 1999 er der fastsat nærmere retningslinjer til an- 
klagemyndigheden om valg af ansvarssubjekt i tilfæl- 
de, hvor anklagemyndigheden finder at kunne gen- 
nemføre en straffesag mod en juridisk person og en el- 
ler flere enkeltpersoner i anledning af samme forhold. 

I overensstemmelse med forarbejderne til straffelo- 
vens bestemmelser om strafansvar for juridiske perso- 
ner er det fastsat, at der som udgangspunkt rejses til- 
tale mod den juridiske person som sådan. Har ledelsen 
eller en overordnet ansat, herunder en direktør, hand- 
let forsætligt eller udvist grov uagtsomhed, rejses til- 
talen -  foruden mod den juridiske person -  også mod 
den eller de personligt ansvarlige. Der rejses i almin- 
delighed ikke tiltale mod underordnede ansatte, med- 
mindre der foreligger særlige omstændigheder. Dette 
kan f.eks. være tilfældet, hvis der er tale om en grov 
overtrædelse, som den underordnede ansatte har begå- 
et forsætligt og eventuelt også på eget initiativ. Der 
rejses i denne situation også tiltale mod den juridiske 
person. Hvis det strafbare forhold er af en sådan ka- 
rakter, at der er grundlag for at nedlægge påstarid om 
frihedsstraf, må dette nødvendigvis ske over for en fy- 
sisk petson. 

Justitsministeriet har oplyst, at disse retningslinjer 
efter ministeriets opfattelse også vil være anvendelige 
på overtrædelser af forbudet mod urigtige eller man- 
gelfulde oplysninger i partiregnskaber, og der ses ikke 
at være behov for eller anledning til særligt på dette 
område helt at udelukke strafansvar for enkeltperso- 
ner. 

Der foreslås derfor som § 6 a, stk. 3, indsat en be- 
stemmelse, der også giver mulighed for at pålægge 
strafansvar for juridiske personer. Herved opnås det, 
at partiet (landsorganisationen) som juridisk person 
kan straffes for overtrædelse af § 3 og § 4, stk. 2. 
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Der henvises i øvrigt til bemærkningerne til lovfor- 
slagets § 1, nr. 2. 

4. Forslagets økonomiske og administrative konse- 
kverìser m.v. , 홢 / 

Lovforslagets skønnes ikke at have økonomiske el- 
ler administrative konsekvenser for det offentlige af 
betydning. 

Lovforslaget har ikke økonomiske eller administra- 
tive konsekvenser for erhvervslivet. Lovforslaget har 
ingen miljømæssige konsekvenser og indeholder ikke 
EU-retlige aspekter. 

Positive konsekvenser/mindre Negative konsekyenser/rnerud- 
, 홢 , . . .  udgifter . . . .  gifter : 

Økonomiske konsekvenser, for . Ingen af betydning Ingen , : ' ! ~ 
stat, kommuner og amtskommu- I 
ner : ' 
Administrative konsekvenser Ingen af betydning Ingen ~ 
for stat, kommuner og amts- 
kommuner 
Økonomiske konsekvenser for Ingen Ingen 
erhvervslivet 

. Administrative konsekvenser Ingen Ingen 홢 ~ 
for erhvervslivet , 
Miljømæssige konsekvenser Ingen Ingen ~r~ : 
Administrative konsekvenser Ingen. Ingen 홢 ~ " " 
forborgerne 
Forhold til EU-retten 홢, Ingen EU-retlige aspekter 

5. Hørte myndigheder 

Inden lovforslagets fremsættelse har Justitsministe- 
riet efter forretningsordènsudvalgets anmodning hørt 
følgende myndigheder: Præsidenterne for Østre 
Landsret, Vestre Landsret og Københavns Byret samt 
for retterne i Aalborg, Århus, Odense og Roskilde, 
Domstolsstyrelsen, Den Danske Dommerforening, 
Dommerfuldmægtigforeningen, : Rigsadvokaten, 
Rigspolitichefen, Politidirektøren i København, For- 
eningen af Politimestre i Danmark, Politifuldmægtig- 
foreningen, Politiforbundet i Danmark, Advokatrådet, 
Det Danske Center for Menneskerettigheder og Næv- 
net for Etnisk Ligestilling. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 
I bilaget til lovforslaget er de foreslåede regler sam- 

menholdt med de nugældende regler. 

Til§l 

Til nr. 1 (§ 6, stk. 2) 

Den gældende bestemmelse i partiregnskabslovens 
§ 6, stk. 2, indebærer, at der kan pålægges foreninger 
(dvs. arbejdsgiverforeninger, fagforeninger og andre 
faglige sammenslutninger, jf. § 1, stk. 1) strafansvar 
for uberettiget videregivelse af oplysninger om, hvem 

der er fritaget for betaling af bidrag til politiske partier 
eller har anmodet herom. : 

Ved lov nr. 474 af 12. juni 1996 om ændring af 
straffeloven blev der fastsat regler om strafansvar for 
selskaber m.v. (juridiske personer) i straffeloven, så- 
ledes at bestemmelser i andre love kan udformes som 
en henvisning til reglerne i straffeloven. Det var i be- 
mærkningerne til lovforslaget forudsat, at allerede 
gældende bestemmelser om strafansvar for juridiske 
personer blev ændret i overensstemmelse hermed ved 
førstkommende lejlighed. 

Det foreslås derfor, at bestemmelse i partiregn- 
skabslovens § 6, stk. 2, ændres til en henvisning til 
reglerne i straffelovens 5. kapitel om strafansvar for 
juridiske personer. > 

Formuleringen »foreninger (juridiske personer)« er 
foretrukket frem for den sædvanlige formulering i be- 
stemmelser om strafansvar for juridiske personer: 
»selskaber m.v. (juridiske personer)«. Sidstnævnte 
formulering findes ikke særlig vejledende i netop den- 
ne sammenhæng, hvor ansvarssubjektet er en arbejds- 
giverforening, en fagforening eller anden faglig sam- 
menslutning og ikke en virksomhed. Der er med den 
ændrede formulering ikke tilsigtet nogen begrænsning 
i arten af juridiske personer, der kan ifalde ansvar, jf. 
herved straffelovens § 26. 

631 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev. lovforslag) 
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Til nr. 2 (§ 6 a) 
Efter partiregnskabslovens § 3, stk. 1, skal partier, 

der har været opstillet til det senest afholdte valg til 
Folketinget eller Europa-Parlamentet, aflægge regn- 
skab over partiets landsorganisations indtægter og ud- 
gifter. Regnskabet skal indeholde oplysninger om føl- 
gende indtægtstyper: offentlig partistøtte, kontingent- 
indtægter, yderligere private tilskud fra private perso- 
ner, renteindtægter samt tilskud fra internationale or- 
ganisationer, kollektive private sarnrnenslútninger, 
faglige organisationer, erhvervsorganisationer, er- 
hvervsvirksomheder, fonde og foreninger. 

Har et parti i regnskabsåret fra samme tilskudsyder 
modtaget et eller flere tilskud, der tilsammen oversti- 
ger 20.000 kr., skal tilskudsyderens navn og adresse 
fremgå af regnskabet. Regnskabet skal endvidere in- 
deholde oplysning om den samlede størrelse af even- 
tuelt anonyme tilskud og oplysning om størrelsen af 
hvert enkelt anonymt tilskud på mere end 20.000 kr., 
jf. § 3, stk. 2. 

Endelig skal regnskabet endvidere indeholde oplys- 
ning om balance og egenkapital, jf. § 3, stk. 3. 

Ved lovforslagets § 1, nr. 2, foteslås der som en ny 
§ 6 a (stk. 1) indsat en bestemmelse, hvorefter den, der 
afgiver urigtige eller mangelfulde oplysninger efter 
§ 3, straffes med bøde eller fængsel indtil 4 måneder. 
Bestemmelsen indebærer, at der skabes hjemmel til at 
straffe urigtig angivelse af private bidrag til politiske 
partier. Den foreslåede bestemmelse er en særlovsbe- 
stemmelse. Bestemmelsen omfatter derfor i modsæt- 
ning til straffelovens § 162 og § 163 ikke alene for- 
sætlige forhold, men også uagtsomme forhold, jf. 
straffelovens § 19. Der findes ikke grundlag for at fra- 
vige dette almindelige princip i særlovgivningen. 

Endvidere forslås i § 6 a, stk. 2, indsat en bestem- 
melse, hvorefter den, der afgiver urigtig erklæring ef- 
ter § 4, stk. 2, straffes på samme måde som den, der 
afgiver urigtige eller mangelfulde oplysninger efter § 
6 a, stk. 1. Bestemmelsen indebærer, at den, der afgi- 
ver urigtig erklæring om, at partiet ikke har haft andre 
indtægter end anført i regnskabet, kan straffes med 
bøde eller fængsel indtil 4 måneder. Bestemmelsen 

omfatter i lighed med den foreslåede nykriminalise- 
ring i § 6 a, stk. 1, både forsætlige og uagtsomme for- 
hold, jf. straffelovens § 19. 

Herudover foreslås i § 6 a, stk. 3, en bestemmelse, 
hvorefter der kan pålægges partiorganisationer (juri- 
diske personer) strafansvar efter reglerne i straffelo- 
vens 5. kapitel. Bestemmelsen medfører bl.a., at også 
partiet (landsorganisationen) som juridisk person kan 
straffes for overtrædelse af § 3. Om der skal ske straf- 
forfølgning alene i forhold til partiet eller også i for- 
hold til en eller flere fysiske personer, beror på en 
konkret vurdering efter de almindelige regler om valg 
af ansvarssubjekt, jf. pkt. 3.6. i de almindelige be- 
mærkninger. 

Formuleringen »partiorganisationer Guridiske per- 
soner)« er foretrukket frem for den sædvanlige formu- 
lering i bestemmelser om strafansvar for juridiske per- 
soner: »selskaber m.v. (juridiske personer)«. Sidst- 

I nævnte formulering ville ikke være særlig vejledende 
i netop denne sammenhæng, hvor ansvarssubjekter er 
et politisk parti og ikke en virksomhed, og den ville 
eventuelt give anledning til misforståelser, f.eks. at 
strafansvaret ville påhvile en privat virksomhed, der 
formår et politisk parti til (ulovligt) at anonymisere et 
bidrag fra virksomheden. Der er med den ændrede 
formulering ikke tilsigtet nogen begrænsning i arten 
af juridiske personer, der kan ifalde ansvar, jf. herved 
straffelovens § 26. Selv om alle politiske partier i dag 
har karakter af foreninger, vil også partier organiseret 
som et selskab eller en fond kunne straffes. 

Til § 2 
Det foreslås, at loven træder i kraft den 1. juli 2001, 

og at den foreslåede nye straffebestemmelse finder 
anvendelse på urigtige oplysninger og erklæringer i 
partiregnskaber, som indsendes til Folketinget efter 
lovens ikrafttræden. 

Til 3  
Bestemmelsen indebærer, at ændringsloven -  lige- 

som hovedloven -  ikke gælder for Færøerne og Grøn- 
land. 
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Bilag 1 

Lovforslaget sammenholdt med gældende lov 

Gældende formulering 

§ 6. For overtrædelse af § 2, stk. 4, straffes 
med bøde. 

Stk. 2. For overtrædelse af § 2, stk. 4, kan for- 
eningen som sådan pålægges bødeansvar. i 

Stk. 3. 홢 

Lovforslaget 

홢 홢홢홢: S1 홢 
I lov nr. 404 af 13. juni 1990 om private bidrag 

til politiske partier og offentliggørelse af politi- 
ske partiers regnskaber, som ændret ved lov nr. 
394 af 14. juni 1995, foretages følgende æn- 
dring: 

§ 6, stk. 2, affattes således: 

»Stk. 2. Der kan pålægges foreninger (juridi- 
ske personer) strafansvar efter reglerne i straffe- 
lovens 5. kapitel.« 

2. Efter § 6 indsættes: 

»§ 6 a. Den, der afgiver urigtige eller mangel- 
fulde oplysninger efter § 3, straffes med bøde, 
hæfte eller fængsel indtil 4 måneder. 

Stk. 2. På samme måde straffes den, der afgi- 
ver urigtig erklæring efter § 4, stk. 2. 

Stk: 3. Der kan pålægges partiorganisationer 
(juridiske petsoner) strafansvar efter reglerne i 
straffelovens 5. kapitel.« 
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Til lovforslag nr. L 170 og L 171. Skriftlig fremsættelse (21. februar 2001) 

Jan Petersen (S): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om økono- 
misk støtte til politiske partier m.v. (Frister for 
ansøgning om og udbetaling af tilskud, præcise- 
ring af anvendelseskravet, straff for urigtige er- 
klæringer m.v.). 

(Lovforslag nr. L 170). 

ForS'lag til lov om ændring af lov om private 
bidrag til politiske partier og offentliggørelse af 
politiske partiers regnskaber. (Straf for urigtige 
oplysninger i partiregnskaber). 

(Lovfotslag nr. L 171). 

Folketingets Udvalg for Forretningsordenen 
har på flere møder drøftet behovet for at ændre 
partistøtteloven og partiregnskabsloven -  dels 
med henblik på at få præciseret, inden for hvil- 
ken periode det årlige tilskudsbeløb til politisk 
arbejde her i landet skal være brugt og dels med 
henblik på at indføre sanktioner for urigtig angi- 
velse af private bidrag til politiske partier. 

På baggrund af disse drøftelser bad udvalget 
den 18. maj 1999 indenrigsministeren og justits- 
ministeren om henholdsvis at udarbejde forslag 
til ændring af partistøtteloven og partiregnskabs- 
loven. I efteråret 2000 forelå disse lovudkast. 
Vedrørende partiregnskabsloven foreslås det, at 
der indføres strafansvar for urigtige eller man- 
gelfulde oplysninger om private bidrag til politi- 
ske partier i de partiregnskaber, der skal offent- 

liggøres af Folketinget. Samtidig foreslås det, at 
det også i øvrigt gøres strafbart at afgive urigtige 
eller mangelfulde oplysninger i partiregnskaber. 
Vedrørende partistøtteloven foreslås det navn- 
lig, at udbetaling af tilskud efter lovens § 2 på 
grundlag af deltagelse i folketingsvalg kun kan 
ske i det omfang, tilskudsmodtageren påregner 
at afholde udgifter til politisk arbejde her i landet 
i det kalenderår, tilskuddet vedrører. Videre 
foreslås, at der indføres strafansvar for afgivelse 
af urigtige erklæringer om påregnede eller af- 
holdte udgifter til politisk arbejde. Indenrigsmi- 
nisteren har i sit udkast også medtaget forslag til 
ændring af partistøtteloven af mere teknisk ka- 
rakter m.v. 

Indenrigsministeriet har efterfølgende revide- 
ret sit lovudkast på baggrund af modtagne hø- 
ringssvar. Justitsministeriets lovudkast er på 
baggrund af høringssvarene og efter aftale med 
Justitsministeriet blev revideret af Folketingets 
administration, for så vidt angår rent tekniske 
ændringer. 

Efter aftale med regeringen fremsættes lovfor- 
slagene af formændene for folketingsgrupperne. 

Lovforslagene fremsættes til fri debat, idet 
Udvalget for Forretningsordenen har fundet det 
rimeligt at udskyde en detaljeret realitetsbehand- 
ling til efter fremsættelsen. Der er således ikke i 
forbindelse med fremsættelsen taget politisk stil- 
ling til lovforslagene eller de enkelte dele deri. 

Jeg skal i øvrigt henvise til de bemærkninger, 
der ledsager lovforslagene. 


